行业标准《汽油车/混合动力车排气净化催化剂涂层材料试验方法》
(征求意见稿)
编制说明
一、工作简况
1、任务来源和计划要求：

2024年1月，根据稀土标委[2024]6号文，该批标准计划正式下达，计划完成年限为2025年。由昆明贵研催化剂有限责任公司作为主要起草单位承担《汽油车排气净化催化剂涂层材料试验方法》行业标准的修订任务，全面负责原有标准XB/T 607-2011修改及定稿等工作。
任务进度安排如下：

2024年2月~2024年5月，样品制备、数据整理、撰写实验报告、编制说明、标准稿等征求意见稿；

2024年6月~2024年7月，寄出验证样品，验证数据的汇总、整理；

2024年8月，发出征询意见稿征询意见；

2024年11月，预审稿；

2025年3月，审定稿。

2、标准修订单位

本标准起草单位：昆明贵研催化剂有限责任公司、有研稀土新材料股份有限公司、包头稀土研究院、稀土催化创新研究院（东营）有限公司、贵研检测科技（云南）有限公司。
本标准主要起草人：XXX 
3、标准修/制订的意义


全球环境污染、气温升高、雾霭等问题的日益突出，使人们的环保意识和要求不断加强。机动车尾气排放是我国大气污染的主要来源，其排放的NOx和PM超过90%，HC和CO超过70%，是造成灰霾和光化学烟雾污染的重要原因。随着中国汽车工业的高速发展，由汽车尾气排放所导致的雾霾问题将会越来越严重，控制汽车尾气排放至关重要。从2000年开始我国制定了与社会发展相适应的机动车尾气排放标准，到2020年“史上最严”国六标准实施仅用了20年时间，且已在2023年7月（国6b）全面实施。为满足排放法规要求，以贵金属、稀土氧化物、蜂窝陶瓷载体为主要构成的汽车尾气净化催化剂是实现汽车尾气洁净排放，满足各国日趋严格的排放法规要求的最有效的技术手段和必选技术路线。自2000年国I排放标准实施以来，汽车尾气净化催化剂已在我国汽车及内燃机行业得到广泛应用，年使用量大约在3200万套（6200余万升），市场容量十分巨大。

汽油车尾气净化催化剂主要由蜂窝陶瓷、稀土铈锆复合氧化物、氧化铝、助剂和贵金属组成，由稀土铈锆复合氧化物、氧化铝、助剂和贵金属复合而成的催化剂涂层材料对催化剂的性能起关键作用。因此对其性能的检测至关重要，是保证催化剂一致性和性能的基础。

随着尾气排放法规的日益严格、车用动力的多元化，汽车催化剂产品品种增多、用量增长迅速，各大汽车厂对催化剂涂层材料的性能指标要求更为精细，生产一致性要求更为严格，现行XB/T 607-2011标准已不能满足当前汽车催化剂涂层材料的检验要求，随着检验技术的发展，有更先进的技术用于涂层材料的测试，需要更新该标准以适应当前的需求。经调研，国内外在汽车催化剂涂层材料测试方法这方面尚无统一的测试方法和标准，项目申请单位和团队经过多年研发已形成一套统一的标准的测试方法，并实现应用。本标准的制订将为我国汽车后处理行业、各大汽车厂新涂层材料产品研发、一致性控制和质量检验提供一种可靠的、先进的、规范的检测方法和手段，可规范不同催化剂厂商或相关检测单位对催化剂涂层材料的测试方法。为企业加快技术研发、加严产品质量控制提供检测技术保障，对促进行业技术进步，提升行业技术水平和产品竞争力具有重要意义。
1.4主要参加单位和工作成员及其所做的工作

标准牵头起草单位昆明贵研催化剂有限责任公司是国内后处理催化剂龙头企业、技术排头兵，拥有国家地方联合工程研究中心等10余个国家/省市创新平台，拥有各类化学分析及材料表征测试平台、催化剂性能评价系统和发动机台架老化/性能测试平台等研发设备40余台套，每年投入研发经费上亿元。建成有国际先进水平的、年产1600万升的自动化/智能化生产制造基地，产品广泛应用于上汽、比亚迪、长安、东风、云内、玉柴、潍柴等头部车企。在机动车后处理催化材料技术、催化剂制备工艺及装备技术、规模化制造技术、催化剂表征测试及应用匹配技术等方面获得多项国家专利和技术成果。近五年来共主持或参与承担国家重大科技项目近20项，制修订国家标准、行业标准8项，是贵金属行业汽油车排气净化催化剂、柴油车排气净化氧化催化剂、摩托车排气净化催化剂产品国家标准的起草单位，是汽油车催化剂载体、材料稀土行业标准起草单位，以及机动车催化剂中贵金属测定方法国家标准的起草单位。
有研稀土新材料股份有限公司、包头稀土研究院、稀土催化创新研究院（东营）有限公司、贵研检测科技（云南）有限公司是《汽油车/混合动力车排气净化催化剂涂层材料试验方法》行业标准的主要参与起草单位。《汽油车/混合动力车排气净化催化剂涂层材料试验方法》起草单位涵盖了国内材料生产、检测、应用及原料供应等企业，长期牵头或参与多项该领域标准的制修订，将为本行标技术内容的确定提供良好的基础。
标准主编单位昆明贵研催化剂有限责任公司在标准的编制过程中，积极收集国内外的汽油车排气净化催化剂涂层材料试验方法标准，根据收集到的标准开展试验，制备标准验证样品，编制实测数据统计表，汇总各验证单位验证数据，及时沟通和解决存在的问题。牵头单位能够带领编制组成员单位认真细致修改标准文本。各验证单位，积极参加标准调研工作，针对标准的讨论稿提出修改意见，承担标准中的试验验证工作。

本标准主要参加单位和工作成员及其所做的工作见表1。

表1 主要起草人及工作职责
	序号
	单位名称
	起草/参与起草
	分工

	1
	昆明贵研催化剂有限责任公司
	负责起草
	1）牵头组织制定标准；

2）调研方法技术指标，标准；方法标准样品制备，验证；汇总、沟通各单位验证数据；

3）收集汇总标准参与单位代表意见，负责编制标准征求意见稿、预审稿以及编制说明等文件；

	2
	有研稀土新材料股份有限公司
	参与起草
	1）方法验证；提出方法改进意见和建议；
2）参与征求意见稿、预审稿的制定；

3）对文件进审查，并提供了相关的改正和技术指导。

	3
	包头稀土研究院
	参与起草
	

	4
	稀土催化创新研究院（东营）有限公司
	参与起草
	

	5
	贵研检测科技（云南）有限公司
	参与起草
	


二、标准编制的原则和主要内容
1、编制原则

（1）先进性和合理性：
修订的《汽油车/混合动力汽车排气净化催化剂涂层材料试验方法》标准紧跟随我国最新排放法规要求，车用动力多元化和汽车尾气催化剂行业技术发展，具有先进性、合理性。标准提出的测试方法是当前尾气催化剂行业普遍适用的方法，随着分析方法，仪器设备等的发展，原有的一些方法已经无法满足高检测要求的需求，需采用新的方法，如原标准中通过测量涂层有效密度和质量计算涂层厚度，该方法较为复杂，且精度有限，不准确。扫描电子显微镜测量具有快速、精确、简便、无损等特点，还能直观测试涂层结构及准确测定涂层中元素分布等。此外根据当前行业的发展需求，对原标准中不合理的一些检测项进行更新，如脱落率和孔隙率属于整体式催化剂的范畴，放在本标准中不合适。就单纯涂层材料来说，目前行业内不进行孔隙率的测试，更关注贵金属含量、烧失量和孔容孔径的测试。因本标准的修订具有一定的先进性和合理性。
（2）适用性和可操作性
本标准提出的各项技术指标是汽油车/混合动力汽车尾气净化催化剂生产厂家和用户考察催化剂性能的主要依据，而且此标准的实施规范了催化剂涂层材料的测试方法，保证了产品质量。本标准提出的测试方法是项目牵头单位经过多年研发和实践形成，在本单位已实现应用多年，适用性和可操作性强。
2、主要内容：

1、范围：适用于汽油车/混合动力汽车排气净化三效催化剂催化剂（TWC）、汽油车颗粒捕集催化剂（CGPF）中涂层材料的分析。

2. 本标准的主要内容包括：1）范围；2）规范性引用文件；3）术语和定义；4）试验方法，该部分又包括了成分半定量测定方法，贵金属分析方法以及涂层材料粒度、烧损（LOI）、比表面积、孔容、孔径、涂层厚度和催化性能的测定方法。5）附录A，其中主要部分为涂层材料的测试方法，标准中详细介绍了开展该项测试所需要的制样材料、设备、各项试验参数、结果处理方法。6）附录B（资料性附录），提出粒径分布、比表面积精密度参考值。
3. 本标准修订的内容如下：

1）更改了标准名称，将“汽油车排气净化催化剂涂层材料试验方法”更改为“汽油车/混合动力汽车排气净化催化剂涂层材料试验方法”。
2）适用范围增加了汽油车/混合动力汽车颗粒捕集催化剂。由于国六法规中增加了颗粒物数量的控制要求，部分车辆需增加颗粒捕集器才能达到法规要求；

3）修改了规范性引用文件，删除GB/T 5816、GB/T 6609.26和HJ/T 331-2006标准，增加GB/T5181、GB/T 18881-2017、GB/T 19587、GB/T 6609.35、GB/T 23277、HJ 509、GB/T 23414、GB/T 16594、GBT 34248-2017相关引用标准；

4）增加了三效催化剂、汽油车/混合动力汽车颗粒捕集器催化剂、比表面积、孔容、孔径、贵金属含量、烧失量、涂层厚度的术语；原2011版行业标准中无以上相关术语的定义，容易造成不清晰而引发争议；

5）删除了脱落率、孔隙率的测试方法；增加了贵金属含量、烧失量、孔容、孔径的测试方法；

脱落率和孔隙率属于整体式催化剂的范畴，放在本标准中不合适。就单纯涂层材料来说，目前行业内不进行孔隙率的测试，更关注贵金属含量、烧失量和孔容孔径的测试。脱落率在GB/T 18881-2017中有要求。

6）修改涂层厚度的测试方法，由通过测量涂层有效密度和质量计算涂层厚度改为扫描电子显微镜测量；

原标准中通过测量涂层有效密度和质量计算涂层厚度，该方法较为复杂，且精度有限，不准确。扫描电子显微镜测量具有快速、精确、简便、无损等特点，还能直观测试涂层结构及准确测定涂层中元素分布等。

7）修改了成分半定量分析的种类，增加镨、钇、钕、锶的测定；

目前的催化剂成分相比以前较为复杂，种类增多，其中镨、钇、钕和锶已被广泛使用。

8）修改了粒度和比表面积测试方法；
粒度测试方法中部分用于与目前行业常用的表达有出入，如“分散剂”改为“分散介质”等。比表面积测试方法中，增加了方法原理，对具体测试方法的引用标准进行了更新。
9）增加催化涂层性能测试方法；
三、标准修订过程

3.1 标准起草过程

标准编制任务下达后，昆明贵研催化剂有限责任公司组织成立标准编写小组，负责本标准的修订。通过联机检索及考察访问方式了解国内、外现行汽油车/混合动力车排气净化催化剂涂覆企业，上游原材料生产企业在涂层材料试验方法方面的现状、需求等，以及主机厂对催化剂产品性能的要求和差异，结合我司在催化剂涂层材料检测方面的研究成果和应用经验，提出涂层材料需要检测的项目和对应的检测方法，在上述工作的基础上，完成了现行标准XB/T 607-2011的修订和相关材料的编制工作，形成初稿。联合三家参与验证单位，昆明贵研催化剂有限责任公司制备了标准样品，在三家单位完成了方法验证，进一步确定了实验方法的有效性和可靠性。
1、成分半定量测定方法
按标准中测试方法，三家验证单位完成标样的半定量成分测试，结果如表1. 因成分测试为半定量测试，各家设备不同，存在一定偏差，但均处于合理范围内。
表1 标准样品不同单位对成分的测试结果

	类别/wt.%
	SPMC
	包头稀土
	有研稀土
	贵研检测
	理论值

	CeO2
	26.442
	26.81
	25.52
	25.00
	24.47

	ZrO2
	31.94
	33.81
	30.71
	32.00
	32.22

	Y2O3
	2.184
	2.35
	2.04
	2.00
	2.02

	La2O3
	2.129
	2.19
	2.03
	2.00
	2.03

	Nd2O3
	0.839
	0.88
	0.814
	1.00
	0.9

	Pr2O3
	0.801
	0.92
	1.04
	0.90
	0.87

	BaO
	2.268
	2.29
	2.47
	2.00
	1.73

	SrO
	2.269
	2.48
	2.18
	2.00
	2.08

	Al2O3
	29.651
	27.2
	31.62
	32.00
	32.91


2、粒径的测定
按标准中测试方法，两家验证单位完成标样的粒径测试，结果如表2，各家设备不同，存在一定偏差，但均处于合理范围内。按牵头单位粒径测试设备和环境条件，提出了供参考的粒径测试重复性限（r），见附录B。在实际应用中，需考虑设备和环境的不同，因此不同使用单位见可开展粒径的对标。
表2标准样品不同单位对粒径的测试结果
	验证单位
	序号
	D10（μm）
	D50（μm）
	D90（μm）

	SPMC
	1
	1.71
	11.5
	52.8

	
	2
	1.79
	12.7
	56.5

	
	3
	1.73
	11.8
	53.6

	包头稀土
	1
	1.25
	10.9
	61.9

	
	2
	1.41
	10.5
	61.6

	
	3
	1.31
	10.2
	61.2

	有研稀土
	1
	1.11
	11.0
	64.7

	
	2
	1.28
	11.0
	62.0

	
	3
	1.32
	10.6
	64.1


3、贵金属含量测试
因该部分方法直接引用国标GB/T 23277和行标HJ 509，未进行该部分的验证。我司根据GB/T 23277对标准样品进行了三组测试，结果见表3，三次结果一致性较好。
表3. 标样贵金属测试结果

	编号
	Pt wt.%
	P d wt.%
	Rh wt.%
	Pt偏差%
	Pd偏差%
	Rh偏差%

	1
	0.2019
	0.4922
	0.05065
	-2.867
	-5.284
	-2.54

	2
	0.2013
	0.4986
	0.05116
	-3.156
	-4.053
	-1.559

	3
	0.2011
	0.4968
	0.05115
	-3.252
	-4.399
	-1.578



4、涂层材料烧失率（LOI）的测定
按标准中测试方法，三家验证单位完成标样的LOI测试，结果如表4，采用方法中1000℃/1h的灼烧条件。因我司准备的样品在SPMC先进行测试，考虑样品具有一定的吸水性，存在一定偏差属正常。
表4. 标样LOI 不同单位测试结果
	样品序号
	SPMC测试结果 %
	包头稀土测试结果 %
	有研稀土测试结果%

	1
	3.25
	3.52
	3.43

	2
	3.26
	3.36
	3.46

	3
	3.24
	3.42
	3.41


5、比表面积的测定
按标准中测试方法，三家验证单位完成标样的比表面积测试，结果如表5所示，三家测试的比表面积结果基本一致，偏差较小。按牵头单位粒径测试设备和环境条件，提出了供参考的粒径测试重复性限（r），见附录B。在实际应用中，需考虑设备和环境的不同，因此不同使用单位见可开展比表面积的测试对标。
表5. 标样比表面积不同单位测试结果
	样品序号
	SPMC测试结果m2/g
	包头稀土测试结果m2/g
	有研稀土测试结果m2/g

	1
	104.1
	106.3
	102.2

	2
	104.7
	105.9
	104.6

	3
	106.7
	106.4
	103.0


6、涂层厚度的测试


按标准中样品制备方法和测试方法完成标样涂层厚度的测试，通过2家单位的测试，验证了该方法的可行性和可靠性。图1为包头稀土研究院测试的涂层厚度结果，4个不同孔道拐角处的涂层厚度测量值分别为161.8、150.0、175.3、164.2，因此，Tcorner = (161.8 + 150.0 + 175.3 + 164.2)/4 = 162.82 μm。 
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图1 位于孔道拐角处和孔道壁面处的涂层厚度测定结果（包头稀土）
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图2 位于孔道拐角处和孔道壁面处的涂层厚度测定结果（贵研检测）
图2为贵研检测测试的涂层厚度结果，4个不同孔道拐角处的涂层厚度测量值分别为161.0、151.0、176.0、167.0，因此，Tcorner = (161 + 151+176 +167)/4 = 163.75 μm。 
3.2 标准征询意见阶段

2024年8、9月，标准牵头单位昆明贵研催化剂有限责任公司和全国稀土标准化技术委员会通过邮件形式发送《汽油车/混合动力汽车排气净化催化剂涂层材料实验方法》（征求意见稿），广泛征求行业内对征询意见稿文本修改意见。本轮发送征询意见单位数15个，截至2024年11月，回函的单位数5个，回函并有建议或意见的单位数3个。3家单位回复了共38条意见，其中采纳34条，不采纳2条，不采纳率5.2%，待讨论确定2条，详见征求意见汇总表（表6）。
表6. 征求意见汇总表

	序号
	标准章条编号
	意见内容
	提出单位
	处理意见
	备注

	1
	1
	1）“混合动力车”改为“混合动力汽车”
2）“贵金属分析方法”改为“贵金属含量分析方法”
3）三效催化剂，重复了催化剂
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	2
	3.1
	“燃料燃烧理论配比附近狭窄的空燃比范围”改为“理论空燃比附近”
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	3
	3.1, 3.2
	混合动力车改为“混合动力汽车”与题目一致；
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	4
	3.3
	“吸附剂”改为“涂层材料”，更清楚
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	5
	3.4
	1）“多孔固体”改为“涂层材料”，更清楚
2）单位“cc/g”改为“cm3/g”，国标单位
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	6
	3.5
	介孔材料改为“涂层材料”
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	7
	3.6
	“质量分数”改为“质量百分数”
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	8
	4.1.1
	“测定汽油车”改为“测定汽油车和混合动力汽车”，题文一致，全面。
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	9
	4.1.4
	“交替运行”是什么方式交替运行，明确下
	有研稀土新材料股份有限公司
	360度旋转运行60min，不存在交替，采纳修改
	

	10
	4.4.4
	“将盖斜置于坩埚”，其原因？是否可改为“盖上盖子”
	有研稀土新材料股份有限公司
	某些材料会在升温过程中分解出水分或其它物质，倾斜的原因是便于这些物质释放出来。不采纳
	

	11
	4.5.1
	比表面积，孔径改为“比表面积、孔径”
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	12
	4.6.1
	“在经光电倍增管”改为“再经光电倍增管”
	有研稀土新材料股份有限公司
	采纳
	

	13
	附录B
	“大气压：620mmHg”，为什么不是常压760mmHg；可否改为“常压”
	有研稀土新材料股份有限公司
	附录B表中数据为根据昆明地区的环境测出的结果计算，仅供参考。
	

	14
	4.2.2
	建议对试剂分散剂明确，表1中提到的不同种类分散剂对结果影响很大。
	包头稀土研究院
	待定
	

	15
	4.2.4
	常用水为分散介质，不必要的分散介质建议删除。
	包头稀土研究院
	待定
	

	16
	4.2.6
	Mie理论需要样品折射率信息，建议在标准稿中给出。
	包头稀土研究院
	采纳，汽油和混合动力车辆涂层材料测试，折射率1.78，吸收率0.1
	

	17
	4.4.4
	以5g-10g的称样量验证实验过程中，多次出现结果偏高未烧透状况，建议减少称样量。
	包头稀土研究院
	采纳，称样量减为5-10g
	

	18
	4.5.1
	BET理论无法求出孔径和孔容，如不能给出明确模型建议删除孔径和孔容。
	包头稀土研究院
	已修改
	

	19
	全文
	“本标准”修改为“本文件”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	20
	前言
	“本标准是按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草”建议修改为“本文件按照GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	21
	前言
	“本标准代替XB/T 607—2011《汽油车排气净化催化剂涂层材料试验方法》。 本标准与XB/T 607—2011相比主要技术变化如下：”修改为“本文件代替XB/T 607—2011《汽油车排气净化催化剂涂层材料试验方法》，与XB/T 607—2011相比，除结构调整和编辑性改动外，主要技术变化如下：”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	22
	前言
	建议将“标准名称变更为“汽油车/混合动力汽车排气净化催化剂涂层材料试验方法””修改为“更改了标准名称，将‘汽油车排气净化催化剂涂层材料试验方法’更改为‘汽油车/混合动力汽车排气净化催化剂涂层材料试验方法’(见封面和正文首页，2011年版的封面和正文首页)”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	23
	前言
	建议将“适用范围增加了汽油车颗粒捕集催化剂”修改为“增加了适用范围汽油车颗粒捕集催化剂（见1）”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	24
	前言
	建议将“修改了规范性引用文件，删除GB/T 5816、GB/T 6609.26和HJ/T 331-2006标准，增加GB/T5181、 GB/T 18881-2017、GB/T 19587、GB/T 6609.35、GB/T 23277、HJ 509、GB/T 23414、GB/T 16594、 GB/T 19077-2016、GB/T 31364-2015、HJ 1211—2021、GBT 34248-2017 相关引用标准”修改为“删除了规范性引用文件GB/T 5816催化剂和吸附剂表面积测定法、GB/T 6609.26氧化铝化学分析方法和物理性能测定方法 有效密度的测定比重瓶法、HJ/T 331-2006环境保护产品技术要求 汽油车用催化转化器（见2011年版的2）”和“增加了规范性引用文件GB/T 汽车排放术语和定义、GB/T 18881-2017轻型汽油车排气净化催化剂、GB/T 19587 气体吸附BET法测定固态物质比表面积、GB/T 6609.35XXX、GB/T 23277XXX、HJ 509XXX、GB/T 23414XXX、GB/T 16594XXX、 GB/T 19077-2016XXX、GB/T 31364-2015XXX、HJ 1211—2021XX、GBT 34248-2017XXX（见2）”，标准号和名称都要写全
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	25
	前言
	修改的每一条技术变化格式应写成：
a)增加了……（见XXX）；
b)删除了……..（见XXXXX年版的XXX）；
c)更改了……，将XXXX更改为XXXX（见XXX,XXX年版的XXX）。
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	26
	前言
	“本标准负责起草单位”修改为“本文件起草单位”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	27
	前言
	“本标准所代替标准的历次版本发布情况为：XB/T 607—2011”修改为“本文件于2011年首次发布XB/T 607-2011，本次为第1次修订”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	28
	1
	“规定”修改为“描述”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	29
	1
	“汽油车/混合动力车排气净化三效催化剂催化剂（TWC）”中多了一个“催化剂”，建议删除
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	30
	2
	“下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款，且对于本文件的应用是必不可少的。 凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单或修订版均不适用于本文件。凡是不注日期的引用文件， 其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。”建议修改为“下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	31
	2
	规范性引用文件应按下列顺序排列：国家标准、行业标准、团体标准、国际标准、其他，文件顺序号由小到大依次排列
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	32
	3
	标题名称“术语”建议修改为“术语和定义”
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	33
	3
	所有术语对应的英文首字母小写
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	34
	3
	术语和定义中要注明来源并与提及的标准号“GB/T 5181、GB/T 18881-2017、GB/T 23414、GB/T 16594和GB/T 34248-2017”一一对应 
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	35
	4.1.3

4.2.3

4.4.2

4.6.2
	在每一个设备前加上四级标题，“（1）天平，精度0.01g；（2）球磨机；（3）筛子，筛网孔径为0.074mm；（4）X荧光光谱仪；（5） 压片机，压力≥30t”建议修改为“4.1.3.1天平，精度0.01g；

4.1.3.2球磨机；

4.1.3.3筛子，筛网孔径为0.074mm；

4.1.4.4 X荧光光谱仪；

4.1.4.5压片机，压力≥30t。” 4.2.3、4.4.2、4.6.2同理
	虔东稀土集团股份有限公司
	不采纳
	

	36
	4.1.4

4.1.5.1

4.2.4.2

4.2.5

4.2.6
	设备后面的序号删除，修改为“用天平称取催化剂涂层材料试样约40g，精确至0.01g，置入球磨机的球磨罐。 球磨机以 250r/min、交替运行方式（交替运行时间为5min）运行60min，研磨后试样用筛子过筛备用。”同理全文中设备后面的序号也要删除。
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	

	37
	4.2.5

4.4.4
	试验步骤前用章节号取代序号，如“4.2.5.1、4.2.5.2、4.2.5.3”分别取代“（1）、（2）、（3）”，4.4.4同理
	虔东稀土集团股份有限公司
	不采纳
	

	38
	附录A附录B
	在正文中要体现，格式为“参见附录A或参见附录B”。
	虔东稀土集团股份有限公司
	采纳
	


征求意见范围广泛且具代表性，编制组根据征求到的专家意见对《征求意见稿》进行修改完善，于2024年11月形成了《汽油车/混合动力汽车排气净化催化剂涂层材料实验方法》（预审稿）。
四、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系

与现行法规、标准无冲突。目前催化剂的生产厂家主要有国际三大家：庄信、巴斯夫和优美科，国内厂家有昆明催化、四川中自、无锡威孚等。目前各个厂家有自己的分析方法，基本不予公开，没有统一的汽车催化剂涂层材料测定标准，因此IEC并未制定相关的国际标准，我们也未查到其他国家有相关的标准存在。贵研催化公司从企业自身发展需求出发，组织研发团队紧扣未来法规要求和产品技术发展趋势开始相关研究，并形成标准测试方法，所开发方法已在贵研催化公司日常研发和产品质量控制中得到应用，技术成熟、重复性好。可以作为标准方法向行业推荐。

五、重大分歧意见的处理经过和依据

在本标准起草和编制过程中，征求了材料生产、检测、应用等相关单位意见，同意该标准确定的相关技术内容。 
六、涉及专利的有关说明
该标准中涂层厚度测试方法涉及昆明贵研催化剂有限责任公司专利ZL201310733562.2，一种测定汽车尾气催化剂涂层厚度的方法。
七、标准作为强制性或推荐性国家（或行业）标准的建议

本标准在原行业标准XB/T 607-2011基础上结合该行业近年的发展进行了修改，建议本标准为推荐性行业标准。
八、贯彻标准的措施建议

为使标准更好地发挥技术指导作用，提高产品质量水平，建议做好宣传培训，使各企业掌握标准的各项技术要求，使标准的应用真正落到实处，不断提高产品质量，提高市场竞争力。
九、废止现行有关标准的建议
本标准修订后废止XB/T 607-2011《汽油车排气净化催化剂涂层材料试验方法》。

十、其它应予说明的事项
无。
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